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Politechnizacja współczesnej cywilizacji, m inione dwie w ojny św iatowe 
o raz głębokie przem iany socjalne i polityczne zrodziły nowe problem y 
zarów no w  życiu indyw idualnym  jak  i kon tak tach  społecznych. W raz ze 
zdobyczam i nowoczesnej technik i pow staje szereg anom alii, zaburzeń i cho
rób w dziedzinie som atycznej, psychicznej oraz m oralnej.

V/ lite ra tu rze  am erykańskiej, w  ostatn im  dw udziestoleciu ukazało się 
w iele artykułów  i m onograficznych opracow ań dowożących zagadnienia 
rozw oju i s tru k tu ry  osobowości oraz zjaw isk psychicznych z pogranicza 
patologii i normy.

Pew nego rodzaju Com pendium  tych zagadnień stanow i praca J. H. V an
der V eldt’a i R. P. O denw ald’a pt. P sych ia tria  a katolicyzm , w  której 
omówione zostały problem y z dziedziny psychiatrii, psychologii i dusz
p asterstw a w  św ietle zasad etyki katolickiej. Jak  w ykazują autorzy n i
niejszej książki — a po tw ierdzają to fak ty  z codziennego życia — w spół
praca psychologa, psychiatry  i księdza ma doniosłe znaczenie w trosce 
o zdrowie psychiczne i m oralne człowieka.

Obaj autorzy są profesoram i K atolickiego U niw ersytetu  w  N. York. 
Ojciec Jakub  V ander Veldt, franciszkanin , stopień doktora filozofii uzyskał 
w  Low anium ; obecnie jest zasłużonym  profesorem  psychologii oraz szeroko 
znanym  autorem  w ielu p rac i artyku łów  z dziedziny psychologii. R. P. 
Odenwald, doktor m edycyny, psychiatra , D yrek tor Child G uidance Center 
przy katolickim  uniw ersytecie, członek Amer. Tow arzystw a Psychiatrycz
nego, znawca i au to ry te t w dziedzinie neuropsychiatrii.



P raca składa się ze w stępu oraz dwóch części. W stęp zaw iera w yjaśn ie
nie tak ich  term inów  jak : psychiatria , psychopatologia, psychologia „ano r
m alna”, higiena psychiczna, oraz dane statystyczne w skazujące na ak tu a l
ność zagadnienia i palącą potrzebę pomocy psychiatrycznej ludziom  
cierpiącym  n a  różnego rodzaju zaburzenia psychiczne i emocjonalne. 
W sam ej ty lko Am eryce Półn. no tu je  się ostatnio ponad 1 500 000 psycho- 
tyków , 700 000 neurotyków , 4 000 000 alkoholików, każdego roku ok. 17 000 
sam obójstw , a praw ie 10 000 000 osób potrzebuje pomocy psychiatrycznej.

W pierw szej części („J. V ander Veldt) przedstaw ione zostały główne 
zasady psychiatrii w aspekcie filozoficzno-religijnym  (katolickim). D ruga 
część (Dr R. P. Odenwald) stanow i m edyczno-praktyczny punk t w idzenia 
na zagadnienie psychiatrii oraz jej stosunek do chrześcijańskiej etyki. 
Całość obejm uje 28 rozdziałów. Dotyczą one następujących zagadnień: 
■osoba i osobowość (R. 1), praw o m oralne, sum ienie i odpowiedzialność (2), 
pojęcie zaburzenia psychicznego i psychosom atyczne pojęcie choroby (3, 4), 
■fizykochemiczne m etody psychoterapii (6, 7), freudow ska psychoanaliza 
1 jej ocena (8, 9), rozwój psychologii głębi (10), nowe k ierunk i w psycho
te rap ii (11), psychodynam ika i m etoda psychogogiczna (12, 13), religia 
i psychiatria  (14), kap łan  a zdrowie psychiczne (15), psychologia kliniczna 
a praca społeczna (16), poradnictw o (17), psychozy (18, 19), upośledzenie 
um ysłowe (20), psychonerw ice (21), osobowość psychopatyczna (22), skru- 
pulactw o (23), alkoholizm  (24), zagadnienia seksualne (25, 26, 27), psychia
tryczne i psychologiczne aspekty  problem ów  m ałżeńskich (28).

P roblem atyka poruszona w  publikacji stanow i syntezę w yników  badań 
i doświadczenia współczesnej psychiatrii oraz duszpasterstw a. O potrzebie 
w spółpracy duchownych, psychologów i psychiatrów  znam ienna jest w y
powiedź R. B. Catella: „Możliwość, że raczej duchowny niż psycholog lub 
lekarz jest ostatecznym  specjalistą w  przystosow aniu człowieka jest n a j
bardziej w sposób nienaukow y ignorow ana” (s. 249).

W procesie rozw oju osobowości bez w ątp ien ia w ażnym  czynnikiem  
kształtu jącym  i decydującym  o s tru k tu rze  osobowości jest sumienie, prawo 
m oralne oraz poczucie odpowiedzialności za swoje czyny. Osobowość 
w pracy rozpatryw ana jest w  ujęciu filozoficznym  — ontologicznym oraz 
w znaczeniu psychologicznym, jako całokształt cech i w łaściwości psycho
fizycznych. W edług wielu psychiatrów  oprócz czynników wrodzonyh, śro
dowiskowych, w olityw nych (charakter) w  kształtow aniu  osobowości dużą 
rolę odgryw a czw arty czynnik — nadprzyrodzony — łaska. T rudniejsze 
kw estie i w ątpliw ości z dziedziny m oralnej w yjaśnione zostały w  oparciu 
o zasady etyczne i wypowiedzi papieskie. Dotyczą one m. i. stosowania 
niektórych badań  psychologicznych, pew nych form  psychoanalizy, ogra
niczania wolności woli, ta jem nicy zawodowej itp.

Psychoanaliza nie stanow i niebezpieczeństw a dla człowieka wierzącego 
■dopóki psych iatra  czy psycholog stoi mocno na gruncie filozofii chrzęści-



jańsk ie j, może natom iast okazać się bardzo szkodliwą, gdy w  m etodzie 
psychoanalitycznej k ie ru je  się filozofią m aterialistyczną. Poniew aż filo
zoficzny i relig ijny  system  F reuda i jego ortodoksyjnych zw olenników  
neguje obiektyw ne istn ienie Boga i norm  etycznych, dlatego psychoanaliza 
freudow ska jest nie do przyjęcia dla kato lika i z tych rac ji należy je  od
rzucić. W psychoterapii bowiem  pow inny być' uwzględnione w artości re li
g ijne danego pacjenta, k tóre mogą stanow ić dla niego ośrodek dynam iczny 
rozw oju jego osobowości i jej ew entualnych dewiacji.

W pracy  szeroko om ówione zostały różne grupy  psychonerwic oraz 
psychopatycznych cech osobowości w raz z ich k lasyfikacjam i i teoriam i 
w edług różnych autorów . Tego rodzaju  zaburzenia w ystępują dość często 
w  poradnictw ie duszpasterskim  i psychiatrycznym . Obrazy kliniczne róż
nych zaburzeń osobowości ilustrow ane są licznym i przykładam i oraz w ska
zówkam i terapeutycznym i.

W psychologii klinicznej, jako m etody pomocnicze do w ykryw ania róż
nych zaburzeń psychicznych autorzy w ym ieniają następujące testy  osobo
wości: Skala In teligencji W echslera, MMPI, TAT, Rorschacha, Szondi’ego, 
Test Mozaiki. W psychoterapii, jako m etody dające dość dobre w yniki 
podkreślono szczególnie: sugestię, autosugestię, heterosugestię oraz różnego 
rodzaju  kurac je  dietetyczne, wodne, pow ietrzne. Dobre w yniki daje rów 
nież m etoda persw azji, uspokajan ia oraz dodaw ania odwagi (encouragm ent). 
Każdy te rap eu ta  uw aża oczywiście, że jego w łasna m etoda jest najlepsza 
i na poparcie swojego tw ierdzenia ogłasza dane statystyczne. Doświadczenie 
mówii, że żadna m etoda nie daje pełnej gw arancji powodzenia. P raw dą 
jest natom iast, że jakaś m etoda może okazać się skuteczna w  niektórych 
przypadkach.

P raca zaw iera bogaty m ateria l pomocniczy w pracy psychologa, dusz
pasterza, psychiatry. W ydaje się jednak, że nie dość w yraźnie podkreślono 
w  niej rolę czynników etiologicznych w zaburzeniach psychicznych i n e r
wowych, zwłaszcza w  dzieciństw ie i okresie młodzieńczym. W procesie 
resocjalizacji po przebytej chorobie czy w okresie rekonw alescencji nie 
doceniono rów nież należycie te rap ii zajęciowej jako m etody pomocniczej, 
w  wielu w ypadkach bardzo skutecznej.

P ub likac ja  ta  dla polskiego czytelnika może być bardzo pożyteczna — 
m utatis m utandis — m ając na uw adze odrębność środowiska. Ten swoistego 
rodzaju  duet au torsk i — księdza i psychiatry  — stanow i in teg ralne  ujęcie 
problem u osobowości, w  k tórym  doceniony został aspekt w artości re li
gijnych. Tego rodzaju ujęcie osobowości było bardzo potrzebne ze względu 
na b rak  tak ich  opracowań. Pozycja ta  w ypełnia więc pow ażną lukę w  lite 
ra tu rze  m iędzynarodow ej, szczególnie jeżeli chodzi o nowsze i całościowe 
ujęcia om awianych w  pracy zagadnień.
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